



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITABAIANA/SE



ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 047/2025

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2025

PROCESSO LICITATÓRIO 14

No dia 31 de Julho de 2025, no(a) **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITABAIANA/SE**, inscrito(a) no CNPJ 12.219.015/0001-24, com sede à AV OLÍMPIO ARCANJO DE SANTANA nº 133 CEP 49500-001 – Itabaiana-SE neste ato legalmente representado por **Genilza de Jesus Santos**, portador do CPF nº **87671514500**, RESOLVE registrar preços para eventual aquisição em face da apresentação da(s) proposta(s) da(s) empresa(s) abaixo qualificada(s):

Fornecedor: MB DENTAL COMERCIO LTDA **CNPJ:** 20.317.146/0001-72

Representante: WASHINGTON NASCIMENTO CRUZ

Telefone: (79) 9118-2952

Email: vendas.novadental@gmail.com

Endereço: RUA SÃO GABRIEL, 119 - MARIVAM, Barra dos Coqueiros - SE - 49140-636

Item: 21	Quantidade: 7.500,00	Unidade: UND	Marca: POLAR FIX	Modelo: DESCARTAVEL	Preço Unitário: R\$ 1,97	Valor Total: R\$14.775,00
-----------------	--------------------------------	------------------------	-------------------------	-------------------------------	------------------------------------	-------------------------------------

Descrição: Campo cirúrgico descartável, fenestrado, não tecido 100 polipropileno, hidropelente, estéril, cerca de 50 x 50 cm Campo cirúrgico descartável, fenestrado, não tecido 100 polipropileno - tipo sms, hidropelente, s/ reforço, cerca de 50 x 50 cm, c/ cor, estéril

Item: 37	Quantidade: 25,00	Unidade: CX	Marca: EURODONTA	Modelo: ENDODONTIA	Preço Unitário: R\$ 27,00	Valor Total: R\$675,00
-----------------	--------------------------	--------------------	----------------------------	------------------------------	-------------------------------------	-------------------------------

Descrição: CONE DE PAPEL ABSORVENTE 2ª SÉRIE (45-80) P/ ENDODONTIA. EMBALAGEM C/ MÍNIMO 120 UND

Item: 38	Quantidade: 5.000,00	Unidade: UND	Marca: CRAL PLAST	Modelo: ESTERIL	Preço Unitário: R\$ 3,50	Valor Total: R\$17.500,00
-----------------	--------------------------------	------------------------	--------------------------	------------------------	------------------------------------	-------------------------------------

Descrição: CONJUNTO PARA PAPANICOLAU, 1 ESPÉCULO VAGINAL MÉDIO, 1 ESPÁTULA DE AYRES, 1 ESCOVA CERVICAL, 1 PINÇA CHERON, ESTÉRIL CONJUNTO PARA PAPANICOLAU, TIPO: COMPOSIÇÃO BÁSICA:, COMPOSIÇÃO BÁSICA: 1 ESPÉCULO VAGINAL MÉDIO, 1 ESPÁTULA DE AYRES, OUTROS COMPONENTES: 1 ESCOVA CERVICAL, 1 PINÇA CHERON, EMBALAGEM: ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL

Item: 39	Quantidade: 10.000,00	Unidade: UND	Marca: CRAL PLAST	Modelo: ESTERIL	Preço Unitário: R\$ 3,60	Valor Total: R\$36.000,00
-----------------	---------------------------------	------------------------	--------------------------	------------------------	------------------------------------	-------------------------------------

Descrição: CONJUNTO PARA PAPANICOLAU, 1 ESPÉCULO VAGINAL PEQUENO, 1 ESPÁTULA DE AYRES, 1 ESCOVA CERVICAL, 1 PINÇA CHERON CONJUNTO PARA PAPANICOLAU, TIPO: COMPOSIÇÃO BÁSICA:, COMPOSIÇÃO BÁSICA: 1 ESPÉCULO VAGINAL PEQUENO, 1 ESPÁTULA DE AYRES, OUTROS COMPONENTES: 1 ESCOVA CERVICAL, 1 PINÇA CHERON, EMBALAGEM: ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL

Item: 40	Quantidade: 2.500,00	Unidade: UND	Marca: CRAL PLAST	Modelo: ESTERIL	Preço Unitário: R\$ 3,35	Valor Total: R\$8.375,00
-----------------	--------------------------------	------------------------	--------------------------	------------------------	------------------------------------	------------------------------------

Descrição: Conjunto para papanicolau, 1 espéculo vaginal grande, 1 espátula de ayres, 1 escova cervical, 1 pinça cheron, estéril. Conjunto para papanicolau, tipo: composição básica:, composição básica: 1 espéculo vaginal grande, 1 espátula de ayres, outros componentes: 1 escova cervical, 1 pinça cheron, embalagem: estéril, embalagem individual

Item: 43	Quantidade: 60,00	Unidade: CX	Marca: AF BRASIL	Modelo: MADEIRA	Preço Unitário: R\$ 8,00	Valor Total: R\$480,00
-----------------	--------------------------	--------------------	-------------------------	------------------------	------------------------------------	-------------------------------

Descrição: CUNHA ODONTOLÓGICA, MADEIRA, ANATÔMICA, RESTAURAÇÃO ODONTOLÓGICA, EMBALAGEM C/ 100 UND

Total: R\$ 313.593,25

Item: 64	Quantidade: 200,00	Unidade: PCT	Marca: CRAL PLAST	Modelo: AYRES	Preço Unitário: R\$ 5,90	Valor Total: R\$1.180,00
Descrição: ESPÁTULA USO MÉDICO, MODELO 1: DE AYRES, MATERIAL : MADEIRA, COMPRIMENTO : CERCA DE 18 CM, ESTERILIDADE: ESPÁTULA USO MÉDICO, MODELO 1: DE AYRES, MATERIAL : MADEIRA, COMPRIMENTO : CERCA DE 18 CM, ESTERILIDADE: DESCARTÁVEL, PACOTE COM 100 UNIDADES						
Item: 65	Quantidade: 1.000,00	Unidade: UND	Marca: CRAL PLAST	Modelo: ESTERIL	Preço Unitário: R\$ 0,90	Valor Total: R\$900,00
Descrição: ESPÉCULO, MATERIAL: POLIESTIRENO, MODELO: COLLIN, TIPO: VAGINAL, APLICAÇÃO: GINECOLOGIA, TAMANHO: Nº 3, ESPÉCULO, MATERIAL: POLIESTIRENO, MODELO: COLLIN, TIPO: VAGINAL, APLICAÇÃO: GINECOLOGIA, TAMANHO: Nº 3, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, SEM LUBRIFICAÇÃO						
Item: 76	Quantidade: 5.000,00	Unidade: UND	Marca: MISSNER	Modelo: MICROPOROSA	Preço Unitário: R\$ 2,50	Valor Total: R\$12.500,00
Descrição: FITA HOSPITALAR, TIPO: MICROPOROSA, MATERIAL: DORSO EM NÃO TECIDO, COMPONENTES: ADESIVO ACRÍLICO, DIMENSÕES: CERCA DE 50 FITA HOSPITALAR, TIPO: MICROPOROSA, MATERIAL: DORSO EM NÃO TECIDO, COMPONENTES: ADESIVO ACRÍLICO, DIMENSÕES: CERCA DE 50 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: HIPOALERGÊNICO, COR: COM COR, ROLO COM 10M						
Item: 95	Quantidade: 9.375,00	Unidade: UND	Marca: ASFER	Modelo: SODA CLORADA	Preço Unitário: R\$ 7,45	Valor Total: R\$69.843,75
Descrição: HIPOCLORITO DE SÓDIO 2,5 (SODA CLORADA) EMBALAGEM C/ MÍNIMO 1000ML. HIPOCLORITO DE SÓDIO 2,5 (SODA CLORADA) EMBALAGEM C/ MÍNIMO 1000ML.						
Item: 98	Quantidade: 2.200,00	Unidade: CX	Marca: MEDIX	Modelo: ESTERIL	Preço Unitário: R\$ 17,10	Valor Total: R\$37.620,00
Descrição: LÂMINA DE BISTURI N 15, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EM AÇO INOXIDÁVEL, CX COM 100 UNIDADES LÂMINA DE BISTURI NÚMERO 15, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EM AÇO INOXIDÁVEL, FORMATO ANATÔMICO, CAIXA COM 100 UNIDADES						
Item: 100	Quantidade: 12.500,00	Unidade: UND	Marca: PNF	Modelo: PRECISION	Preço Unitário: R\$ 0,12	Valor Total: R\$1.500,00
Descrição: LÂMINA LABORATÓRIO, MATERIAL: VIDRO, DIMENSÕES: CERCA DE 75 X 25 MM, TIPO BORDA: BORDA LISA						
Item: 103	Quantidade: 4.600,00	Unidade: ROL	Marca: NEVE	Modelo: DESCARTAVEL	Preço Unitário: R\$ 5,08	Valor Total: R\$23.368,00
Descrição: LENÇOL DESCARTÁVEL, MATERIAL: PAPEL, LARGURA: 0.70 M, COMPRIMENTO: 50 M						
Item: 108	Quantidade: 400,00	Unidade: UND	Marca: DORJ INDUSTRIA	Modelo: INAFANTIL	Preço Unitário: R\$ 5,49	Valor Total: R\$2.196,00
Descrição: MATERIAL GASOTERAPIA, MICRONEBULIZADOR, SAÍDA: P, AR COMPRIMIDO, INFANTIL, CERCA DE 10ML, ESTERILIZÁVEL MATERIAL GASOTERAPIA, MICRONEBULIZADOR, SAÍDA: P, AR COMPRIMIDO, MÁSCARA EM PLÁSTICO, TAMANHO: INFANTIL, FRASCO PLÁSTICO GRADUADO, C, TAMPA, CERCA DE 10 ML, EXTENSOR EM PVC C, CONECTORES, COMPRIMENTO EXTENSÃO: CERCA DE 1,5 M, ESTERILIDADE: ESTERILIZÁVEL						
Item: 109	Quantidade: 30,00	Unidade: PCT	Marca: J.PROLAB	Modelo: PCT	Preço Unitário: R\$ 360,00	Valor Total: R\$10.800,00
Descrição: Papel filtro com diâmetro 12,5 cm, pct c/100und						
Item: 110	Quantidade: 50,00	Unidade: UND	Marca: QUINELATO	Modelo: AÇO INOX	Preço Unitário: R\$ 30,00	Valor Total: R\$1.500,00
Descrição: Pinça cirúrgica, material aço inoxidável, modelo pean murphy, tipo ponta reta, comprimento 14, tipo cabo com trava, apli Pinça cirúrgica, material aço inoxidável, modelo pean murphy, tipo ponta reta, comprimento 14, tipo cabo com trava, aplicação cirurgia em geral.						
Item: 111	Quantidade: 150,00	Unidade: UND	Marca: AF BRASIL	Modelo: RAIOLOGICO	Preço Unitário: R\$ 7,34	Valor Total: R\$1.101,00

Total: R\$ 313.593,25

Descrição: REVELADOR RADIOGRÁFICO ODONTOLÓGICO, FRASCO COM 475 ML

Item: 112	Quantidade: 55.000,00	Unidade: UND	Marca: FIRTSLAB	Modelo: FL5-0045-M12	Preço Unitário: R\$ 0,34	Valor Total: R\$18.700,00
---------------------	---------------------------------	------------------------	------------------------	-----------------------------	------------------------------------	-------------------------------------

Descrição: Tubo para coleta de amostra biológica, plástico, 4 ml, sem aditivos, coleta de sangue, à vácuo, estéril, descartável. Tubo para coleta de amostra biológica, material: plástico, volume: 4 ml, componentes: sem aditivos, uso: coleta de sangue, característica adicional: à vácuo, esterilidade: estéril, descartável

Item: 113	Quantidade: 12.000,00	Unidade: UND	Marca: CRAL PLAST	Modelo: ROSQUEALVEL	Preço Unitário: R\$ 0,37	Valor Total: R\$4.440,00
---------------------	---------------------------------	------------------------	--------------------------	----------------------------	------------------------------------	------------------------------------

Descrição: Porta lâmina, material: polipropileno, capacidade: até 3 lâminas, tampa rosqueável, com divisória Porta lâmina, material: polipropileno, capacidade: até 3 lâminas, tipo tampa: tampa rosqueável, adicional: com divisórias

Item: 114	Quantidade: 155,00	Unidade: UND	Marca: FAVA	Modelo: AÇO INOX	Preço Unitário: R\$ 179,90	Valor Total: R\$27.884,50
---------------------	---------------------------	------------------------	--------------------	-------------------------	--------------------------------------	-------------------------------------

Descrição: Tambor de esterilização, material: aço inoxidável, dimensões: 16 x 14 cm

Item: 118	Quantidade: 250,00	Unidade: FD	Marca: MEDIX	Modelo: 100L	Preço Unitário: R\$ 20,00	Valor Total: R\$5.000,00
---------------------	---------------------------	--------------------	---------------------	---------------------	-------------------------------------	------------------------------------

Descrição: Saco plástico lixo, capacidade: 100L, cor: branco leitoso, largura: 75cm, altura:105cm, fardo c/ 100und, aplicação: hosp

Item: 125	Quantidade: 380,00	Unidade: UND	Marca: TCL	Modelo: QUIMICA	Preço Unitário: R\$ 21,50	Valor Total: R\$8.170,00
---------------------	---------------------------	------------------------	-------------------	------------------------	-------------------------------------	------------------------------------

Descrição: VASELINA LIQUÍDA, FRASCO COM 500ML

Item: 131	Quantidade: 300,00	Unidade: UND	Marca: PREVEN	Modelo: FACE SHIELDS	Preço Unitário: R\$ 8,45	Valor Total: R\$2.535,00
---------------------	---------------------------	------------------------	----------------------	-----------------------------	------------------------------------	------------------------------------

Descrição: PROTETOR FACIAL TOTAL TIPO FACE SHIELDS EM POLICARBONATO DE 0,5MM DE ESPESSURA, REUTILIZÁVEL APÓS A PROTETOR FACIAL TOTAL TIPO FACE SHIELDS EM POLICARBONATO DE 0,5MM DE ESPESSURA, REUTILIZÁVEL APÓS A DESINFECÇÃO, AJUSTÁVEL, LEVE E CONFORTÁVEL, VISEIRA TRANSPARENTE, DIMENSÕES DA VISEIRA QUE PROPORCIONE PROTEÇÃO FACIAL COMPLET

Item: 137	Quantidade: 100,00	Unidade: UND	Marca: MASTERPRINT	Modelo: A4	Preço Unitário: R\$ 15,00	Valor Total: R\$1.500,00
---------------------	---------------------------	------------------------	---------------------------	-------------------	-------------------------------------	------------------------------------

Descrição: Papel Fotográfico Glossy Tamanho A4, Pacote Com 50 Unidades

Item: 153	Quantidade: 30,00	Unidade: KIT	Marca: WAMA	Modelo: VDRL	Preço Unitário: R\$ 95,00	Valor Total: R\$2.850,00
---------------------	--------------------------	---------------------	--------------------	---------------------	-------------------------------------	------------------------------------

Descrição: Teste Rápido VDRL Sífilis 5ml, kit com 250 Testes C/ Controle

Item: 155	Quantidade: 200,00	Unidade: UND	Marca: PRWEVEN	Modelo: VIDRO	Preço Unitário: R\$ 3,50	Valor Total: R\$700,00
---------------------	---------------------------	------------------------	-----------------------	----------------------	------------------------------------	-------------------------------

Descrição: Pote Odontológico Material: Vidro, Formato: Cilíndrico, Transmitância: Transparente, Características Adicionais: 2 Cavid Pote Odontológico Material: Vidro, Formato: Cilíndrico, Transmitância: Transparente, Características Adicionais: 2 Cavidades, Tipo: Dappen, Tamanho: 4 X 4 Cm

Item: 156	Quantidade: 5.000,00	Unidade: UND	Marca: INOVATEC	Modelo: RILEX	Preço Unitário: R\$ 0,30	Valor Total: R\$1.500,00
---------------------	-----------------------------	------------------------	------------------------	----------------------	------------------------------------	------------------------------------

Descrição: PRESERVATIVO MASCULINO, MATERIAL: LÁTEX, COMPRIMENTO MÍNIMO:160MM, LARGURA: 52MM, ESPESSURA MÍNIMA: 0,03 MM, APLICAÇÃO: PRESERVATIVO MASCULINO, MATERIAL: LÁTEX, COMPRIMENTO MÍNIMO:160MM, LARGURA: 52MM, ESPESSURA MÍNIMA: 0,03 MM, APLICAÇÃO: EXAMES DE ULTRASSONOGRAFIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:SEM LUBRIFICANTE

Total: R\$ 313.593,25

As especificações técnicas constantes do processo em epígrafe, assim como todas as obrigações e condições descritas na minuta da Ata de Registro de Preços e na Proposta de Preços integram esta ARP, independentemente de transcrição.

Cláusulas:

1. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S):

- O Fundo Municipal de Saúde de Itabaiana/SE é o órgão gerenciador e responsável pela condução do registro de preços.
- Participa do presente registro de preços a seguinte entidade e órgão público municipal: **Prefeitura Municipal de Itabaiana**, inscrita no CNPJ sob o nº 13.104.740/0001-1
- Os itens e o quantitativo dos itens licitados pelo órgão gerenciador e pelos órgãos participantes está detalhadamente apresentado na tabela a seguir:

Descrição	PMI	FMS	TOTAL
Agulha hipodérmica, tamanho 30 x 7,0; 22g 1 1/4, material corpo em aço inóx siliconizado, tipo ponta bisel curto trifacetado, características adicionais protetor plástico, uso estéril, descartável, tipo embalagem individual, caixa com 100 unidades	600	1500	2.100
Abaixador língua, material: madeira, tipo: descartável, comprimento: cerca de 14 cm, formato: tipo espátula, embalagem individual, largura: cerca de 1,50 cm, espessura: cerca de 2 mm, pacote com 100	0	500	500
Ácido acético, concentração a 3%, forma farmacêutica solução aquosa, frasco 1L	0	15	15
Ácido tricloroacético 80%, frasco com 50 ml	0	30	30
Afastador odontológico tipo: minnesota. Material: aço inoxidável	0	100	100
Água destilada, aspecto físico:bidestilada, estéril, aprotogênica, galão com 5 litros	0	250	250
Agulha hipodérmica 0,45x13, aço inoxidável siliconado, 26g 1/2, ponta bisel curto tricefatado, conector luer lock ou slip em plástico, tipo fixação: protetor plástico, tipo uso: estéril, descartável, embalagem individual, cx c/ 100 unid	0	1500	1.500
Agulha hipodérmica 0,55x20, aço inoxidável siliconado, dimensão 24g 3/4, ponta: bisel curto trifacetado, conector luer lock ou slip em plástico, tipo fixação: protetor plástico, tipo uso: estéril, descartável, embalagem individual, cx c/ 100 unid	500	1500	2.000
Agulha hipodérmica 0,8x25, aço inoxidável siliconado, 21g 1, ponta: bisel curto trifacetado, conector luerlock ou slipem plástico, tipo fixação: protetor plástico, tipo uso: estéril, descartável, embalagem individual, cx c/ 100unid	500	1500	2.000
Agulha hipodérmica 0,8x30, aço inoxidável siliconado, dimensão: 21g 1 1/4, ponta: bisel curto trifacetado, conector luerlock ou slip em plástico, tipo fixação: protetor plástico, tipo uso: estéril, descartável, embalagem individual, cx c/ 100unid	500	1500	2.000
Álcool etílico, aspecto físico: líquido, fórmula química:c2h5oh, peso molecular: 46,07 g,mol, pureza mínima de 99,9%, característica adicional: absoluto, reagente p.a. Acs iso,número de referência química: cas 64-17-5, frasco contendo 1.000 ml	0	1.000	1.000
Álcool etílico, tipo: hidratado, teor alcoólico:70% (70°gl), apresentação: líquido, frasco de 1l	500	5000	5.500
Algodão hidrófilo, em mantas, alvejado, purificado, isento de impurezas, embalagem individual, 500g	375	6.750	7.125
Aplicador odontológico tipo haste: dobrável, tipo uso: descartável, material: plástico, características adicionais: pontas fibras não absorventes, tipo ponta: regular pacote c/100 und	0	1100	1.100
Atadura, tipo 1: crepom, 100% algodão, dimensões: 6 cm, gramatura 1: cerca de 13 fios, 1,80m atadura, tipo 1:crepom, material 1: 100% algodão, dimensões: 6 cm, gramatura 1: cerca de 13 fios, cm2, embalagem: embalagem individual,em rolo com 1,80m	2000	70000	72.000
Atadura, tipo 1: crepom, material 1: 100% algodão, dimensões: 15 cm, gramatura 1: cerca de 13 fios, cm2, embalagem: embalagem individual, em rolocom 1,80m	1.500	105.000	106.500
Atadura, tipo 1: crepom, material 1: 100% algodão, dimensões: 20 cm, gramatura 1: cerca de 13 fios, cm2, embalagem: embalagem individual, em rolo com 1,80m	1.500	90.000	91.500
Avental/bata descartável sem manga s, abertura frontal, tiras externas para amarração na cintura para pacientes	0	2500	2.500
Bacia pote plástico 500ml	50	200	250

Descrição	PMI	FMS	TOTAL
Biguasol spray, solução anti-séptica à base de biguanida 0,2% (phmb) frasco 100ml	0	250	250
Campo cirúrgico descartável, fenestrado, não tecido 100% polipropileno - tipo sms, hidrorrepelente, s/ reforço, cerca de 50 x 50 cm, c/ cor, estéril	2500	5000	7.500
Carvão ativado c/ prata curativo 10x10cm c/ 10	0	100	100
Carvão ativado em pó 25 g	0	100	100
Cateter aspiração traqueal, pvc atóxico flexível, descartável, ponta atraumática, orifícios distais lateralizados, estéril, embalagem individual, espessura: nº 6, tipo lubrificação: siliconizada, acessórios: com válvula intermitente	0	7000	7.000
Cateter aspiração traqueal, pvc atóxico flexível, descartável, ponta atraumática, orifícios distais lateralizados, estéril, embalagem individual, espessura: nº 10, tipo lubrificação: siliconizada, acessórios: com válvula intermitente	0	7000	7.000
Cateter aspiração traqueal, pvc atóxico flexível, descartável, ponta atraumática, orifícios distais lateralizados,estéril, embalagem individual, espessura: nº 12, tipo lubrificação: siliconizada, acessórios: com válvula intermitente	0	7000	7.000
Cateter aspiração traqueal, pvcatóxico flexível, descartável, ponta atraumática, orifícios distais lateralizados, estéril, embalagem individual, espessura: nº 14, tipo lubrificação: siliconizada, acessórios: com válvula intermitente	0	6000	6.000
Cateter urinário lubrificado, pediátrico, nº 6	0	4.500	4.500
Cloreto de potássio 19,1% 10ml	500	1200	1.700
Clorexidina solução alcoólica a 0,5% de gliconato de clorexidina para assepsia, 1 litro	100	800	900
Cloridrato de mepivacaína 3% (30mg/ml), solução injetável estéril, tubete de vidro com 1,8ml cada, anestesia local para procedimentos odontológicos	0	28.125	28.125
Coletor material perfurocortante, material: papelão, capacidade total: 13l, acessórios: alças rígidas e tampa, componentes adicionais: revestimento interno em polietileno alta densidade, tipo uso: descartável	50	3000	3.050
Coletor material perfurocortante, material: papelão, capacidade total: 20l, acessórios: alças rígidas e tampa, componentes adicionais: revestimento interno em polietileno alta densidade, tipo uso: descartável	50	3000	3.050
Compressa gaze, material: tecido 100% algodão, tipo: 11 fios, cm2, modelo: cor branca, isenta de impurezas, 8 camadas, largura: 7,50cmx7,50cm, 5 dobras, estéril, descartável, pct com 10	3.750	255.000	258.750
Compressa gaze, material: tecido 100% algodão, tipo: 9 fios, cm2, modelo: cor branca, isenta de impurezas, camadas: 8 camadas, largura: 7,50 cm, comprimento: 7,50 cm, dobras: 5 dobras, características adicionais: descartável, pacote com 500 unidades	750	16.500	17.250
Compressa gaze, material tecido 100 algodão, tipo 13 fios, cm2, modelo cor branca, 8 camadas, largura 7,50 cm, comprimento 7,50 cm, dobras 5 dobras, características adicionais estéril, descartável, pacote com 10 unid.	1.875	112.500	114.375
Cone de papel absorvente 2ª série (45-80), para endodontia. Embalagem com mínimo 120 unidades	0	25	25
Conjunto para papanicolau, 1 espéculo vaginal médio , 1 espátula de ayres, 1 escova cervical, 1 pinça cheron, estéril conjunto para papanicolau, tipo: composição básica: composição básica: 1 espéculo vaginal médio, 1 espátula de ayres, outros componentes: 1 escova cervical, 1 pinça cheron, embalagem: estéril, embalagem individual	0	5.000	5.000
Conjunto para papanicolau, 1 espéculo vaginal pequeno , 1 espátula de ayres, 1 escova cervical, 1 pinça cheron conjunto para papanicolau, tipo: composição básica: composição básica: 1 espéculo vaginal pequeno, 1 espátula de ayres, outros componentes: 1 escova cervical, 1 pinça cheron, embalagem: estéril, embalagem individual	0	10.000	10.000
Conjunto para papanicolau, 1 espéculo vaginal grande, 1 espátula de ayres, 1 escova cervical, 1 pinça cheron, estéril conjunto para papanicolau, tipo: composição básica: composição básica: 1 espéculo vaginal grande, 1 espátula de ayres, outros componentes: 1 escova cervical, 1 pinça cheron, embalagem: estéril, embalagem individual	0	2.500	2.500
Corante aspecto físico: líquido, tipo: conjunto coloração ziehl-neelsen, composição: álcool-ácido, fucsina fenicada e azul de metileno	0	50	50
Creme de papaína 10% 100g	0	200	200
Cunha odontológica, madeira, anatômica, restauração odontológica, embalagem contendo 100 un.	0	60	60

Descrição	PMI	FMS	TOTAL
Curativo alginato de cálcio com prata composto por fibras de alginato cálcio e sódio, polietileno glicol (peg), carboximetilcelulose (cmc) e um complexo de prata iônica (carbonato de prata). Isento de látex	0	1.000	1.000
Curativo filme transparente rolo 10cmx10m	0	300	300
Curativo hidrocoloide 15x20 cm	0	500	500
Curativo, tipo: hidrogel, revestimento: com alginato de cálcio e sódio e carmelose, característica adicional: gel,esterilidade: estéril, 85 g	0	480	480
Cureta periodontal, material: aço inoxidável, tipo: ponta morse, modelo: nº 0-00, características adicionais:cabo oco	250	250	500
Dentífrício composição básica: monofluorofosfato de sódio - 1500 ppm, capacidade: 50g (creme dental)	0	8.000	8.000
Descolador odontológico material: aço inoxidável, tipo formato: destaca periosteó, modelo: molt	0	200	200
Descolador odontológico material: aço inoxidável, tipo formato: destaca periosteó, modelo: sindesmótomo	0	150	150
Embalagem p, esterilização, material: papel grau cirúrgico, composição: c, filme polímero multilaminado,cerca de 60 g, m2, apresentação: rolo, componentes adicionais: termoselante, cerca de 10 cm, componentes: c, tipouso: uso único, rolo com 100m	50	700	750
Embalagem p, esterilização, papel grau cirúrgico, filme polímero multilaminado, 15 cm, rolo com 100m embalagem p, esterilização, material: papel grau cirúrgico, composição: c, filme polímero multilaminado, cerca de 60g,m2, apresentação: rolo, componentes adicionais: termoselante, cerca de 15 cm, componentes: c, tipo uso: uso único,rolo com 100m	50	700	750
Embalagem p,esterilização, material: papel grau cirúrgico, composição: c, filme polímero multilaminado, cerca de 60 g, m2, apresentação: rolo, componentes adicionais: termoselante, cerca de 25 cm, componentes: c, tipo uso: uso único, rolo com 100m	50	150	200
Embalagem p,esterilização, material: papel grau cirúrgico, composição: c, filme polímero multilaminado, cerca de 60 g, m2, apresentação: rolo, componentes adicionais: termoselante, cerca de 20 cm, componentes: c, tipo uso: uso único, rolo com 100m	100	600	700
Embalagem p,esterilização, material: papel grau cirúrgico, composição: c, filme polímero multilaminado, cerca de 60 g, m2, apresentação: rolo, componentes adicionais: termoselante, cerca de 40 cm, componentes: c, tipo uso: uso único, rolo com 100m	100	125	225
Enxaguante bucal, embalagem mínimo com 250 ml. Validade mínima de 1 ano na entrega	0	700	700
Equipo de infusão microgotas, pvc flexível, comprimento: mín 150 cm, tipo câmara flexível c,filtro ar, tipopinça reguladora de fluxo, tipo injetor: c, injetor lateral y, valvulado, tipo conector: luer rotativo c, tampa e filtro,estéril, descartável	1.000	3.000	4.000
Equipo macrogotas, de infusão, pvc flexível, comprimento: mín. 150 cm, tipo câmara flexível c,filtro ar, tipo pinça: pinça reguladora de fluxo, tipo injetor: c,injetor lateral y, valvulado, conector: luer rotativo c,tampa, estéril, descartável	1.500	15.000	16.500
Equipo nutrição enteral escalonado, estéril. Fabricado em pvc flexível. Possui ponta perfurante com tampa protetora, câmara de gotejamento.	0	1.500	1.500
Esfigmomanômetro, ajuste: analógico, aneróide, uso: p, fixação em superfícies, tipo: de braço, faixa de operação: até 300mmhg, material braçadeira: braçadeira em nylon, tipo fecho: fecho em metal, tamanho: adulto	0	500	500
Esparadrapo impermeável branco 10cm x 4,5m, tecido 100% algodão, tratado com resinas acrílicas, adesivo à base de óxido de zinco, borracha natural e resinas	500	9.000	9.500
Esparadrapo impermeável, polietileno, microperfurada, 12 mm, cor: transparente, rolo com 4,5m esparadrapo, impermeável, material: polietileno, componentes: microperfurada, dimensões: cerca de 12 mm, cor:transparente, tipo uso: uso único, rolo com 4,5m	500	5.000	5.500
Espátula uso médico, modelo 1: de ayres, material: madeira, comprimento: cerca de 18 cm, esterilidade:descartável, pacote com 100 unidades	0	200	200
Espéculo, material: poliestireno, modelo: collin, tipo: vaginal, aplicação: ginecologia, tamanho: nº 3, características adicionais: estéril, descartável, sem lubrificação	0	1.000	1.000
Fio de sutura absorvível pgc25 4-0 ag. 1,9cm (equivalente monocryl y496g) cx c/ 12 env	0	100	100

Descrição	PMI	FMS	TOTAL
Fio de sutura nylon nº 0: fio cirúrgico de monofilamento de nylon na cor preta, não absorvível, com aproximadamente 45cm de comprimento e diâmetro 0. Agulha de aço inoxidável cortante, com 3/8 de círculo e aproximadamente 2cm de comprimento cx c/24		70	370
Fio de sutura nylon nº 1: fio cirúrgico de monofilamento de nylon na cor preta, não absorvível, com aproximadamente 45cm de comprimento e diâmetro 1. Agulha de aço inoxidável cortante, com 3/8 de círculo e aproximadamente 3cm de comprimento cx c/24	250	70	320
Fio de sutura nylon nº 3-0: fio cirúrgico de monofilamento de nylon na cor preta, não absorvível, com aproximadamente 45cm de comprimento e diâmetro 3-0. Agulha de aço inoxidável cortante, com 3/8 de círculo e aproximadamente 2cm de comprimento cx c/24	150	70	220
Fio de sutura nylon nº 4-0: fio cirúrgico de monofilamento de nylon na cor preta, não absorvível, com aproximadamente 45cm de comprimento e diâmetro 4-0. Agulha de aço inoxidável cortante, com 3/8 de círculo e aproximadamente 2cm de comprimento cx c/24	100	200	300
Fio de sutura nylon nº 5-0: fio cirúrgico de monofilamento de nylon na cor preta, não absorvível, com aproximadamente 45cm de comprimento e diâmetro 5-0. Agulha de aço inoxidável cortante, com 3/8 de círculo e aproximadamente 2cm de comprimento cx c/24	0	200	200
Fio de sutura, material: seda, tipo fio: 5-0, cor: preto trançado, comprimento: 45 cm, características adicionais: com agulha, tipo agulha: 1,2 círculo cortante, comprimento agulha: 1,50 cm, esterilidade: estéril cx c/24	0	60	60
Fita adesiva, material: crepe, tipo: monoface, largura: 16 mm, comprimento: 50 m, cor: bege, aplicação: multiuso, rolo com 50m	0	1.200	1.200
Fita banda matriz metálica 5mm	0	1.000	1.000
Fita banda matriz metálica 7mm	0	2.500	2.500
Fita hospitalar, tipo: microporosa, material: dorso em não tecido, componentes: adesivo acrílico, dimensões: cerca de 50 mm, características adicionais: hipoalergênico, cor: com cor, rolo com 10m	0	5.000	5.000
Fórceps adulto nº 01, confeccionados em aço cirúrgico inoxidável. Esterilizável	0	20	20
Fórceps infantil nº 02, confeccionados em aço cirúrgico inoxidável. Esterilizável	0	20	20
Fórceps infantil nº 03, confeccionados em aço cirúrgico inoxidável. Esterilizável	0	20	20
Fórceps infantil nº 04, confeccionados em aço cirúrgico inoxidável. Esterilizável	0	15	15
Fórceps infantil nº 05, confeccionados em aço cirúrgico inoxidável. Esterilizável	0	15	15
Fórceps infantil nº 06, confeccionados em aço cirúrgico inoxidável. Esterilizável	0	15	15
Fórceps odontológico material: aço inoxidável, tipo: adulto, número: 150, características adicionais: pré-molares, incisivos e raízes superiores, tipo uso: autoclavável	0	200	200
Fórceps odontológico material: aço inoxidável, tipo: adulto, número: 151, características adicionais: pré-molares, incisivos e raízes inferiores, tipo uso: autoclavável	0	200	200
Fórceps odontológico material: aço inoxidável, tipo: adulto, número: 16, características adicionais: molares inferiores ambos os lados	0	200	200
Fórceps odontológico material: aço inoxidável, tipo: adulto, número: 17, aplicação: uso odontológico	0	200	200
Fórceps odontológico material: aço inoxidável, tipo: adulto, número: 18 r, características adicionais: molares superiores lado direito, tipo uso: autoclavável	0	200	200
Fórceps odontológico material: aço inoxidável, tipo: adulto, número: 65, características adicionais: extração de raízes superiores, ambos os lados, reg, tipo uso: autoclavável	0	200	200
Fórceps odontológico material: aço inoxidável, tipo: adulto, número: 69, características adicionais: raízes superiores e inferiores, tipo uso: autoclavável	0	200	200
Fórceps odontológico material: aço inoxidável, tipo: infantil, número: 150, características adicionais: dentes e raízes superiores	0	100	100

Descrição	PMI	FMS	TOTAL
Formaldeído (formol), 10% - 1 litro	0	150	150
Frasco coletor, tipo: universal, material: plástico transparente, capacidade 80 ml, tampa rosqueável, graduado, com pá	0	28.000	28.000
Frasco coletor, tipo: universal, plástico transparente, capacidade: cerca de 50 ml, tipo tampa: tampa rosqueável, esterilidade: estéril, descartável, embalagem individual, com pá	0	35.000	35.000
Gel a base de água, ph neutro, 1 kg gel, composição: a base de água, características adicionais: ph neutro, frasco contendo 1 kg	0	200	200
Hipoclorito de sódio 2,5% (soda clorada), embalagem com mínimo 1000 ml.	1.875	7.500	9.375
Kit de flocinheira tamanho do n1 ao n5 (5 unidades), composição: plástico polipropileno (reciclável),	10	2	12
Kit reagente de cloro e ph	0	36	36
Lâmina de bisturi número 15, estéril, descartável, em aço inoxidável, formato anatômico, caixa com 100 unidades	2000	200	2.200
Lâmina laboratório, material: vidro, dimensões: cerca de 75 x 25 mm, tipo borda: borda fosca	0	25.000	25.000
Lâmina laboratório, material: vidro, dimensões: cerca de 75x25mm, borda lisa	0	12.500	12.500
Lâmpada halógena para microscópio potência: 20w tensão: 6v	0	10	10
Lanceta; material lâmina em aço inoxidável, ponta afiada, trifacetada; uso descartável; estéril, embalagem individual; ultra fina.	6.000	6.000	12.000
Lençol descartável, material: papel, largura: 0.70 m, comprimento: 50 m	100	4.500	4.600
Luva cirúrgica, material: látex natural, tamanho: 6,5 , estéril, comprimento mínimo de 28cm, apresentação: lubrificada c, pó bioabsorvível, atóxica, tipo uso: descartável, formato: anatômico, embalagem: conforme norma abnt com abertura asséptica	200	3.000	3.200
Luva cirúrgica, material: látex natural, tamanho: 7 , estéril, comprimento mínimo de 28cm, apresentação: lubrificada c, pó bioabsorvível, atóxica, tipo uso: descartável, formato: anatômico, embalagem: conforme norma abnt com abertura asséptica	2.000	8.500	10.500
Luva cirúrgica, material: látex natural, tamanho: 8,5 , estéril, comprimento mínimo de 28cm, apresentação: lubrificada c, pó bioabsorvível, atóxica, tipo uso: descartável, formato: anatômico, embalagem: conforme norma abnt com abertura asséptica	1.500	7.000	8.500
Luvas raspas de couro	20	50	70
Material gasoterapia, micronebulizador, saída: p, ar comprimido, máscara em plástico, tamanho: infantil, frasco plástico graduado, c, tampa, cerca de 10 ml, extensor em pvc c, conectores, comprimento extensão: cerca de 1,5 m, esterilidade: esterilizável	0	400	400
Papel filtro qualitativo 125mm ou 12,5cm 80gr 100 folhas	0	30	30
Pinça cirúrgica, material aço inoxidável, modelo pean murphy, tipo ponta reta, comprimento 14, tipo cabo com trava, aplicação cirurgia em geral	0	50	50
Revelador radiográfico odontológico, frasco com 475 ml	0	150	150
Tubo para coleta de amostra biológica, material: plástico, volume: 4 ml, componentes: sem aditivos, uso: coleta de sangue, característica adicional: à vácuo, esterilidade: estéril, descartável	0	55000	55.000
Porta lâmina, material: polipropileno, capacidade: até 3 lâminas, tipo tampa: tampa rosqueável, adicional: com divisórias	0	12000	12.000
Tambor de esterilização, em aço inoxidável, dimensões 16 x 14 cm.	5	150	155
Papel para impressão - uso hospitalar, material: termossensível, modelo: milimetrado, dimensões: cerca 80 mm, apresentação: bobina, compatibilidade: compatibilidade c, equipamento, bobina com 30m	0	200	200
Solução de schiller (lugol 2%), frasco com 15 ml	0	15	15
Resina flow composta de baixa viscosidade fotopolimerizável a3 2g	0	600	600

Descrição	PMI	FMS	TOTAL
Saco plástico lixo capacidade: 100l, cor: branco leitoso, largura: 75cm, altura: 105cm, características adicionais: com simbologia de substância infectante, normas técnicas: classe ii - nbr 9191, material: resina termoplástica, fd 100 und	50	200	250
Sonda odontológica, material: aço inoxidável, tipo: exploradora, modelo: nº 05, tipo cabo: cabo maciço	0	150	150
Papel videoimpressão, tipo papel: termosensível, aplicação: impressão de exames, largura: 110 mm, comprimento: 20 m, tipo impressora: vídeo printer sony upp- 110s, com mínimo 18m	0	80	80
Tentacacula 15 cm	0	50	50
Pedra de arkansas com granulação fina, indicada para afiação de instrumentos sem fio, 10 cm x 2.5 cm x 6 cm.	0	60	60
SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO: URETRAL, CALIBRE: 12 FRENCH, CONECTOR PADRÃO, CERCA DE 40CM, PONTA DISTAL CILÍNDRICA	0	14400	14.400
Óleo de imersão para microscopia ótica	0	20	20
Vaselina líquida, frasco com 500ml	20	360	380
Pinça cirúrgica -pinça cirúrgica, modelo 1: cheron, formato ponta: ponta reta, tipo ponta: serrilhada, haste: haste angulada, comprimento total: cerca de 24 cm	0	100	100
Scalp nº 27, dispositivo de infusão intravenosa, agulha aço inox, 27 g, com asa de fixação, tubo extensor, conector padrão c, tampa, adaptador coleta à vácuo, sistema segurança segundo nr,32, estéril, descartável, embalagem individual	0	5000	5.000
Seringa, polipropileno, capacidade: 10 ml, tipo bico: bico central luer lock ou slip, tipo vedação: êmbolo de borracha, graduada, numerada, tipo agulha: c, agulha 21 g x 1, c, sistema segurança segundo nr,32, estéril, descartável, embalagem individual	2000	45000	47.000
Seringa, polipropileno, capacidade: 3 ml, tipo bico: bicocentral luer lock ou slip, tipo vedação: êmbolo de borracha, graduada, numerada, tipo agulha: c, agulha 22 g x 1 c, sistema segurança segundo nr,32, estéril, descartável, embalagem individual	10000	70000	80.000
Seringa, polipropileno, capacidade: 5 ml, tipo bico: bicocentral luer lock ou slip, tipo vedação: êmbolo de borracha, graduada, numerada, tipo agulha: c, agulha 22 g x 1, c, sistema segurança segundo nr,32, estéril, descartável, embalagem individual	7000	40000	47.000
Protetor facial total tipo face shields em policarbonato de 0,5mm de espessura, reutilizável após a desinfecção, ajustável, leve e confortável, viseira transparente, dimensões da viseira que proporcione proteção facial completa	0	300	300
Pipeta material: vidro, capacidade: 20 ml, escala: escala 0,1 em 0,1 ml, tipo: sorológica, graduação: graduada	0	200	200
Sonda foley 3 vias siliconada estéril tamanho 20fr 6,7 mm 30- 50 ml	0	100	100
Tubo de látex, garrote, tradicional, rolo com 15 m, nº 200	10	300	310
Proveta em polipropileno graduada 100ml autoclavavel	0	150	150
Trena com caixa plástica emborrachada 5m	5	100	105
Papel fotográfico glossy tamanho a4, pacote com 50 unidades	0	100	100
Resina composta fotopolimerizável nanohíbrida para restauração de dentes anteriores e posteriores composta com zircônia, bisgma, tedgma, bis-ema e udma a1, a2, a3, a3,5 e b1	0	500	500
Saco plástico lixo, capacidade: 15 l, cor: branco leitoso, largura: 39 cm, altura: 58 cm, características adicionais: com simbologia de substância infectante, aplicação: coleta de resíduos de serviços de saúde, fardo com 100 unidades	0	100	100
Scalp nº 21, dispositivo de infusão intravenosa, agulha aço inox, 21 g, com asa de fixação, tubo extensor, conector padrão c, tampa, adaptador coleta à vácuo, sistema segurança segundo nr,32, estéril, descartável, embalagem individual	0	5000	5.000
Scalp nº 23, dispositivo de infusão intravenosa, agulha aço inox, 23 g, com asa de fixação, tubo extensor, conector padrão c, tampa, adaptador coleta à vácuo, sistema segurança segundo nr,32, estéril, descartável, embalagem individual	0	5000	5.000

Descrição	PMI	FMS	TOTAL
Scalp nº 25, dispositivo de infusão intravenosa, agulha aço inox, 25 g, com asa de fixação, tubo extensor, conector padrão c, tampa, adaptador coleta à vácuo, sistema segurança segundo nr,32, estéril, descartável, embalagem individual	0	5000	5.000
Seringa, polipropileno, 20 ml, bico central luer lock ou slip, êmbolo de borracha, adicional: graduada, numerada, tipo agulha: c, agulha 21 g x 1, c, sistema segurança segundo nr,32, esterilidade: estéril, descartável, apresentação: embalagem individual	1000	45000	46.000
Sonda trato digestivo, oro ou nasogástrica, modelo: levine, material: pvc, calibre: nº 16, tamanho: longa, comprimento cerca 120 cm, conector padrão c, tampa, ponta distal fechada, c, orifícios laterais, estéril, descartável, embalagem individual	0	500	500
Sonda trato digestivo, oro ou nasogástrica, modelo: levine, material: pvc, calibre: nº 18, tamanho: longa, comprimento cerca 120 cm, conector padrão c, tampa, ponta distal fechada, c, orifícios laterais, estéril, descartável, embalagem individual	0	500	500
Sonda trato urinário, modelo: foley, borracha, calibre: 10 french, vias: 2 vias, conectores padrão, volume: c, balão, cerca 30 ml, ponta distal cilíndrica fechada, componentes: c, orifícios laterais, estéril, descartável, embalagem individual	0	600	600
Sonda trato urinário, modelo: foley, borracha, calibre: 14 french, vias: 2 vias, conectores padrão, volume: c, balão cerca 30 ml, ponta distal cilíndrica fechada, componentes: c, orifícios laterais, estéril, descartável, embalagem individual	0	1500	1.500
Sonda trato urinário, modelo: foley, borracha, calibre: 16 french, vias: 2 vias, conectores padrão, volume: c, balão cerca 30 ml, ponta distal cilíndrica fechada, componentes: c, orifícios laterais, estéril, descartável, embalagem individual	0	1500	1.500
Sonda trato urinário, modelo: foley, borracha, calibre: 20 french, vias: 2 vias, conectores padrão, volume: c, balão cerca 30 ml, ponta distal cilíndrica fechada, componentes: c, orifícios laterais, estéril, descartável, embalagem individual	0	1700	1.700
Sonda trato urinário, modelo: foley, borracha, calibre: 22 french, vias: 2 vias, conectores padrão, volume: c, balão cerca 30 ml, ponta distal cilíndrica fechada, componentes: c, orifícios laterais, estéril, descartável, embalagem individual	0	1000	1.000
Sonda trato urinário, modelo: uretral, material: silicone, calibre: 10 french, conector: conector padrão, comprimento: cerca 40 cm, tipo ponta: ponta distal cilíndrica c, orifício, esterilidade: estéril, descartável, embalagem: embalagem individual	0	15000	15.000
Sonda trato urinário, modelo: uretral, silicone, calibre: 4 french, conector: conector padrão c, tampa, cerca 40cm, tipo ponta: ponta distal cilíndrica fechada, componentes: c, orifícios laterais, estéril, descartável, embalagem individual	0	8000	8.000
Teste rápido vdrl sífilis 5ml, kit com 250 testes c/ controle	0	30	30
Tubo extensor aspirador elastômero 2,0m: conector de elastômero; extensão de pvc cristal;	0	100	100
Pote odontológico material: vidro, formato: cilíndrico, transmitância: transparente, características adicionais: 2 cavidades, tipo: dappen, tamanho: 4 x 4 cm	0	200	200
Preservativo masculino, material: látex, comprimento mínimo: 160mm, largura: 52mm, espessura mínima: 0,03 mm, aplicação: exames de ultrassonografia, características adicionais: sem lubrificante	0	5000	5.000
Saco plástico lixo capacidade: 50l, cor: branco leitoso, largura: 63cm, altura: 80cm, características adicionais: com simbologia de substância infectante, normas técnicas: classe ii - nbr 9191, material: resina termoplástica fd 100 und	50	200	250
Saco plástico lixo, capacidade 30l, cor: branco leitoso, largura: 59 cm, altura: 62 cm, características adicionais: com simbologia de substância infectante, aplicação: coleta de resíduos de serviços de saúde, fardo com 100 unidades	50	120	170
Solução para irrigação/limpeza e descontaminação de feridas, composta de 0,1% de polihexanida (phmb), 0,1% de betaina e 99,8% de água purificada	0	1000	1.000
Desinfetante Composição: À Base De Ortoftaldeído, Teor Ativo: A 0,55%, Forma Física: Solução Aquosa Pronta	0	35	35
Algodão hidrófilo, em mantas, alvejado, purificado, isento de impurezas, embalagem individual, 500g	125	2.250	2.375
Atadura, tipo 1: crepom, material 1: 100% algodão, dimensões: 15 cm, gramatura 1: cerca de 13 fios, cm2, embalagem: embalagem individual, em rolo com 1,80m	500	35.000	35.500

Descrição	PMI	FMS	TOTAL
Atadura, tipo 1: crepom, material 1: 100% algodão, dimensões: 20 cm, gramatura 1: cerca de 13 fios, cm2, embalagem: embalagem individual, em rolo com 1,80m	500	30.000	30.500
Cateter urinário lubrificado, pediátrico, nº 6	0	1.500	1.500
Cloridrato de mepivacaína 3% (30mg/ml), solução injetável estéril, tubete de vidro com 1,8ml cada, anestesia local para procedimentos odontológicos	0	9.375	9.375
Compressa gaze, material: tecido 100% algodão, tipo: 11 fios, cm2, modelo: cor branca, isenta de impurezas, 8 camadas, largura: 7,50cmx7,50cm, 5 dobras, estéril, descartável, pct com 10	1.250	85.000	86.250
Compressa gaze, material: tecido 100% algodão, tipo: 9 fios, cm2, modelo: cor branca, isenta de impurezas, camadas: 8 camadas, largura: 7,50 cm, comprimento: 7,50 cm, dobras: 5 dobras, características adicionais: descartável, pacote com 500 unidades	250	5.500	5.750
Compressa gaze, material tecido 100 algodão, tipo 13 fios, cm2, modelo cor branca, 8 camadas, largura 7,50 cm, comprimento 7,50 cm, dobras 5 dobras, características adicionais estéril, descartável, pacote com 10 unid.	625	37.500	38.125
Hipoclorito de sódio 2,5% (soda clorada), embalagem com mínimo 1000 ml.	625	2.500	3.125
Lanceta; material lâmina em aço inoxidável, ponta afiada, trifacetada; uso descartável; estéril, embalagem individual; ultra fina.	2.000	2.000	4.000

2. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

- o Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação, conforme justificativa apresentada nos estudos técnicos preliminares.

3. VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CADASTRO RESERVA:

- o A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses contados da assinatura da Ata de Registro de Preços, renovável por mais 12 (doze) meses, na forma do Art. 84 da Lei Federal nº. 14.133, de 2021 c/c o Art. 22 do Decreto Federal nº. 11.462, de 2023. A necessidade de prorrogação deve ser comprovada, demonstrando que o preço registrado ainda é competitivo e atende às necessidades da Administração.
 - Em caso de prorrogação da ata, poderá ser renovado o quantitativo originalmente registrado, conforme o art. 14, §3º do Decreto Municipal nº 318, de 2024.
 - O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida no próprio instrumento contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.
 - Na formalização do contrato ou do instrumento substituto deverá haver a indicação da disponibilidade dos créditos orçamentários respectivos.
- o A contratação com os prestadores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade interessada por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.
 - O instrumento contratual de que trata o item 2 deverá ser assinado no prazo de validade da ata de registro de preços.
- o Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.
- o Após a homologação da licitação ou da contratação direta, deverão ser observadas as seguintes condições para formalização da ata de registro de preços:
 - Serão registrados na ata os preços e os quantitativos do adjudicatário, devendo ser observada a possibilidade de o licitante oferecer ou não proposta em quantitativo inferior ao máximo previsto no edital ou no aviso de contratação direta e se obrigar nos limites dela;

- Será incluído na ata, na forma de anexo, o registro dos licitantes ou dos prestadores que:
 - Aceitarem cotar os bens, as obras ou os serviços com preços iguais aos do adjudicatário, observada a classificação da licitação; e
 - Mantiverem sua proposta original.
- Será respeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos licitantes ou dos prestadores registrados na ata.
- O registro a que se refere o item 4.2 tem por objetivo a formação de cadastro de reserva para o caso de impossibilidade de atendimento pelo signatário da ata.
- Para fins da ordem de classificação, os licitantes ou prestadores que aceitarem reduzir suas propostas para o preço do adjudicatário antecederão aqueles que mantiverem sua proposta original.
- A habilitação dos licitantes que comporão o cadastro de reserva a que se refere o item 4.2.2 somente será efetuada quando houver necessidade de contratação dos licitantes remanescentes, nas seguintes hipóteses:
 - Quando o licitante vencedor não assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital ou no aviso de contratação direta; e
 - Quando houver o cancelamento do registro do licitante ou do registro de preços nas hipóteses previstas no item 7.
- O preço registrado com indicação dos licitantes e prestadores será divulgado no PNCP e ficará disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços.
- Após a homologação da licitação, o licitante mais bem classificado, será convocado para assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital de licitação ou no aviso de contratação direta, sob pena de decair o direito, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021.
 - O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante solicitação do licitante ou prestadores convocados, desde que apresentada dentro do prazo, devidamente justificada, e que a justificativa seja aceita pela Administração.
- A ata de registro de preços será assinada por meio de assinatura digital e disponibilizada no Sistema de Registro de Preços.
- Quando o convocado não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições estabelecidos no edital ou no aviso de contratação, e observado o disposto no item 7 e subitens, fica facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado.
- Na hipótese de nenhum dos licitantes que trata o item 4.2.1, aceitar a contratação nos termos do item anterior, a Administração, observados o valor estimado e sua eventual atualização nos termos do edital ou do aviso de contratação direta, poderá:
 - Convocar para negociação os demais licitantes ou prestadores remanescentes cujos preços foram registrados sem redução, observada a ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço do adjudicatário; ou
 - Adjudicar e firmar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes ou prestadores remanescentes, atendida a ordem classificatória, quando frustrada a negociação de melhor condição.
- A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada.

4. ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS:

- Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos

serviços registrados, nas seguintes situações:

- Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;
- Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;
- Os preços registrados poderão sofrer reajustamento ou repactuação nos termos da Lei nº 14.133, de 2021.
 - No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualidade e o índice previstos para a contratação;
 - No caso da repactuação, poderá ser a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

5. NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS:

- Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão ou entidade gerenciadora convocará o prestador para negociar a redução do preço registrado.
 - Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o prestador será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.
 - Na hipótese prevista no item anterior, o gerenciador convocará os prestadores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado e não convocará os licitantes ou prestadores que tiveram seu registro cancelado.
 - Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.
 - Na hipótese de redução do preço registrado, o gerenciador comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços para que avaliem a conveniência e a oportunidade de diligenciarem negociação com vistas à alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.
- Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o prestador não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao prestador requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.
 - Neste caso, o prestador encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.
 - Na hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou entidade gerenciadora e o prestador deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos termos do item 1, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e na legislação aplicável.
 - Na hipótese de cancelamento do registro do prestador, nos termos do item anterior, o gerenciador convocará os prestadores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados, observado o disposto no item 7.
 - Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, nos termos do item 4, e adotará as medidas

cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.

- Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço registrado, conforme previsto no item 2 e no item 5.2.1, o órgão ou entidade gerenciadora atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.
- O órgão ou entidade gerenciadora comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços sobre a efetiva alteração do preço registrado, para que avaliem a necessidade de alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

6. REMANEJAMENTO DAS QUANTIDADES REGISTRADAS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

- As quantidades previstas para os itens com preços registrados nas atas de registro de preços poderão ser remanejadas pelo órgão ou entidade gerenciadora entre os órgãos ou as entidades participantes e não participantes do registro de preços.
- O remanejamento somente poderá ser feito:
 - De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade participante; ou
 - De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante.
- O órgão ou entidade gerenciadora que tiver estimado as quantidades que pretende contratar será considerado participante para efeito do remanejamento.
- Na hipótese de remanejamento de órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante, serão observados os limites previstos no art. 32 do Decreto Federal nº 11.462, de 2023 c/c art. 28 do Decreto Municipal nº 318/2024.
- Competirá ao órgão ou à entidade gerenciadora autorizar o remanejamento solicitado, com a redução do quantitativo inicialmente informado pelo órgão ou pela entidade participante, desde que haja prévia anuência do órgão ou da entidade que sofrer redução dos quantitativos informados.
- Na hipótese da compra centralizada, não havendo indicação pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, dos quantitativos dos participantes da compra centralizada, nos termos do item 7.3, a distribuição das quantidades para a execução descentralizada será por meio do remanejamento.

7. CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR E DOS PREÇOS REGISTRADOS:

- O registro do prestador será cancelado pelo gerenciador, quando o prestador:
 - Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;
 - Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa razoável;
 - Não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese prevista no artigo 27, § 2º, do Decreto nº 11.462, de 2023; ou
 - Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021.
 - Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021, caso a penalidade aplicada ao prestador não ultrapasse o prazo de vigência da ata de registro de preços, poderá o órgão ou a entidade gerenciadora poderá, mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços, vedadas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.
- O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 1 será formalizado por despacho do órgão ou da entidade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.
- Na hipótese de cancelamento do registro do prestador, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação.

- O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:
 - Por razão de interesse público;
 - A pedido do prestador, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou
 - Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado se tornar superior ou inferior ao preço registrado, nos termos dos artigos 26, § 3º e 27, § 4º, ambos do Decreto nº 11.462, de 2023, c/c art. 24, §5º e art. 25, §10º do Decreto Municipal nº 318/2024.

8. DAS PENALIDADES:

- O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no edital.
 - As sanções também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva no registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente após terem assinado a ata.
- É da competência do gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 7º, inc. XIV, do Decreto Federal nº 11.462/2023, c/c art. 7º, inc. XVI do Decreto Municipal nº 318/2024), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos ou entidade participante, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 8º, inc. IX, do Decreto Federal nº 11.462/2023, c/c art. 7º, inc. X do Decreto Municipal nº 318/2024).
- O órgão ou entidade participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no item 1, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do prestador.

9. CONDIÇÕES GERAIS:

- As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para entrega e recebimento, as obrigações da Administração e do prestador registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

10. ITENS CUJA NEGOCIAÇÃO RESULTOU FRACASSADA E ITENS QUE RESULTARAM DESERTOS POR NÃO HAVER COTAÇÃO:

3	Ácido acético, concentração a 3%, forma farmacêutica solução aquosa, frasco 1L	Frasco	15
4	Ácido tricloroacético 80%, frasco com 50 ml	Frasco	30
20	Biguasol spray, solução anti-séptica à base de biguanida 0,2% (phmb) frasco 100ml	UND	250
23	Carvão ativado em pó 25 g	UND	100
41	Corante aspecto físico: líquido, tipo: conjunto coloração ziehl-neelsen, composição: álcool-ácido, fucsina fenicada e azul de metileno	UND	50
42	Creme de papaína 10% 100g	TUB	200
91	Formaldeído (formol), 10% - 1 litro	UND	150
96	Kit de focinheira tamanho do n1 ao n5 (5 unidades), composição: plástico polipropileno (reciclável),	Kit	12
97	Kit reagente de cloro e ph	Kit	36

107	Luvras raspas de couro	Par	70
115	Papel para impressão - uso hospitalar, material: termosensível, modelo: milimetrado, dimensões: cerca 80 mm, apresentação: bobina, compatibilidade: compatibilidade c, equipamento, bobina com 30m	UND	200
116	Solução de schiller (lugol 2%), frasco com 15 ml	Frasco	15
120	Papel videoimpressão, tipo papel: termosensível, aplicação: impressão de exames, largura: 110 mm, comprimento: 20 m, tipo impressora: vídeo printer sony upp- 110s, com mínimo 18m	UND	80
121	Tentacanula 15 cm	UND	50
124	Óleo de imersão para microscopia ótica	UND	20
133	Sonda foley 3 vias siliconada estéril tamanho 20fr 6,7 mm 30- 50 ml	UND	100
134	Tubo de látex, garrote, tradicional, rolo com 15 m, n° 200	UND	310
135	Proveta em polipropileno graduada 100ml autoclavavel	UND	150
136	Trena com caixa plástica emborrachada 5m	UND	105
154	Tubo extensor aspirador elastômero 2,0m: conector de elastômero; extensão de pvc cristal;	UND	100
160	Desinfetante Composição: À Base De Ortoftalaldeído, Teor Ativo: A 0,55%, Forma Física: Solução Aquosa Pronta	Galão 5 Litros	35

Após o colhimento das assinaturas da Autoridade Competente do Órgão Gerenciador e do Prestador, a Ata de Registro de Preços será encaminhada, como forma de ciência da formalização do instrumento, às demais Autoridades Competentes dos Órgãos Participantes.

A presente Ata de Registro de Preços, após lida e achada conforme, é assinada pelas partes.

Genilza de Jesus Santos
GESTORA DO FMS

Assinado de forma digital por:

Genilza de Jesus Santos
87671514500

Dados: 05/08/2025 10:48:35

MB DENTAL COMERCIO LTDA
20.317.146/0001-72

Assinado de forma digital por:

WASHINGTON NASCIMENTO
CRUZ

58529128591

Dados: 31/07/2025 12:36:34